

2023年3月期決算報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2022年3月末	2022年9月末	2023年3月末
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	313,104 (+36.8)	185,566 (+21.7)	392,086 (+25.2)
うち第一生命分	(百万円)	74,590 (+21.0)	25,291 (△35.3)	46,231 (△38.0)
うち第三分野	(百万円)	48,289 (+31.6)	16,301 (△37.9)	29,577 (△38.7)
うち第一フロンティア生命	(百万円)	117,938 (+52.1)	94,678 (+63.8)	220,747 (+87.2)
うちプロテクティブ	(百万円)	63,275 (+53.7)	35,479 (+28.7)	64,602 (+ 2.1)
うちTAL	(百万円)	13,956 (+ 7.4)	4,958 (△ 7.3)	9,976 (△28.5)
うち第一生命ベトナム	(百万円)	28,895 (+24.1)	19,015 (+23.4)	36,994 (+28.0)
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	4,234,372 (+ 4.4)	4,489,856 (+10.4)	4,492,444 (+ 6.1)
うち第一生命分	(百万円)	2,052,764 (△ 1.2)	2,029,654 (△ 1.8)	1,997,790 (△ 2.7)
うち第三分野	(百万円)	708,800 (+ 1.7)	707,785 (+ 0.4)	701,909 (△ 1.0)
うち第一フロンティア生命	(百万円)	898,391 (+ 4.3)	937,743 (+ 9.8)	964,485 (+ 7.4)
うちプロテクティブ	(百万円)	597,952 (+15.3)	708,540 (+30.0)	680,550 (+13.8)
うちTAL	(百万円)	449,791 (+17.1)	559,976 (+49.3)	549,638 (+22.2)
うち第一生命ベトナム	(百万円)	96,146 (+31.4)	120,863 (+38.4)	124,206 (+29.2)
連結保険料等収入	(百万円)	5,291,973 (+11.9)	3,269,404 (+34.9)	6,635,483 (+25.4)
うち 第一生命	(百万円)	2,276,134 (△ 0.4)	1,156,013 (+ 5.3)	2,296,892 (+ 0.9)
うち個人保険分野	(百万円)	1,502,174 (△ 2.6)	687,628 (△ 5.5)	1,386,036 (△ 7.7)
うち団体保険分野	(百万円)	662,902 (△ 0.7)	395,652 (+23.0)	768,909 (+16.0)
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,503,071 (+28.7)	1,228,816 (+95.7)	2,612,666 (+73.8)
うちプロテクティブ	(百万円)	727,055 (+19.0)	436,501 (+26.9)	809,517 (+11.3)
うちTAL	(百万円)	572,155 (+19.6)	327,863 (+30.9)	663,630 (+16.0)
うち第一生命ベトナム	(百万円)	97,777 (+32.6)	63,138 (+42.6)	125,615 (+28.5)
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	99,940,506 (△ 5.2)	97,935,431 (△ 4.3)	96,123,361 (△ 3.8)
うち第一生命	(百万円)	88,475,962 (△ 6.5)	86,003,775 (△ 6.1)	83,727,811 (△ 5.4)
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	66,070 (+ 6.0)	31,871 (△ 3.0)	66,864 (+ 1.2)

* ()内は前年同期比増減率

(注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクティブ、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの9社

国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

2. プロテクティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの決算日は12月31日

3. 新契約年換算保険料及び保有契約年換算保険料のうち、プロテクティブは損害保険、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ミャンマーは団体保険を含む

4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険+個人年金保険

6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

②資産の状況等

		2022年3月末	2022年9月末	2023年3月末
連結総資産	(億円)	658,811 (+ 3.6)	638,492 (△ 2.9)	615,788 (△ 6.5)
連結実質純資産額	(億円)	104,242 (△ 12.6)	70,807 (△ 41.5)	72,650 (△ 30.3)
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	902.6	708.9	704.1

* ()内は前年同期比増減率

③基礎利益・順ざや・利回り等

		2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期予想
グループ基礎利益	(百万円)	550,118 (+ 5.2)	364,202 (△ 33.8)	4,300億円程度の見込
うち 国内保険事業合算値	(百万円)	443,603 (+ 4.4)	224,613 (△ 49.4)	2,900億円程度の見込
うち 第一生命	(百万円)	407,635 (+ 7.2)	257,143 (△ 36.9)	2,800億円程度の見込
うち 第一フロンティア生命	(百万円)	43,909 (△ 24.8)	△ 23,222 (-)	増加の見込
うち ネオファースト生命	(百万円)	△ 7,940 (-)	△ 9,691 (-)	マイナスの見込
うち 海外保険事業合算値	(百万円)	106,618 (+18.9)	149,514 (+40.2)	横ばいの見込
うち プロテクティブ	(百万円)	48,567 (△ 10.1)	85,127 (+75.3)	横ばいの見込
うち TAL	(百万円)	38,391 (+45.3)	41,502 (+ 8.1)	横ばいの見込
うち 第一生命ベトナム	(百万円)	17,794 (+140.7)	18,897 (+ 6.2)	横ばいの見込
うち その他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	△ 104 (-)	△ 9,926 (-)	横ばいの見込

* ()内は前年同期比増減率

(注) 1. グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TALの基礎的な利益(税引前換算)、パートナーズ・ライフの基礎的な利益(税引前換算)、アイベント、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載

2. 過年度を含め基礎利益の計算方法の改正を反映した実績を掲載

		2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期予想
順ざや額(国内グループ生保合算値)	(億円)	1,647 (+ 515)	1,192 (△ 455)	減少の見込
うち 第一生命	(億円)	1,307 (+ 509)	820 (△ 486)	減少の見込
うち 第一フロンティア生命	(億円)	345 (+ 6)	376 (+ 31)	横ばいの見込
うち ネオファースト生命	(億円)	△ 5 (△ 0)	△ 5 (+ 0)	横ばいの見込

(注) 1. 負値の場合は逆ざや額

* ()内は前年同期比増減率

2. 過年度を含め基礎利益の計算方法の改正を反映した実績を掲載

3. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

		2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期予想
基礎利益上の運用収支等の利回り(第一生命)	(%)	2.48	2.19	低下の見込
運用利回り(一般勘定)(第一生命)	(%)	2.41	2.31	減少見込み
平均予定利率(第一生命)	(%)	2.00	1.89	低下の見込

(注) 過年度を含め基礎利益の計算方法の改正を反映した実績を掲載

④基礎利益の内訳
(国内グループ生保合算値)

		2022年3月期	2023年3月期
基礎利益	(百万円)	443,603 (+ 18,680)	224,229 (△ 219,374)
順ざや額	(百万円)	164,771 (+ 51,570)	119,223 (△ 45,548)
最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	△ 3,285 (△ 8,888)	1,765 (+ 5,051)
保険関係損益	(百万円)	282,117 (△ 24,000)	103,240 (△ 178,876)

(注) 1. 最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる * () 内は前年同期比増減実額
2. 過年度を含め基礎利益の計算方法の改正を反映した実績を掲載
3. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

(第一生命)

		2022年3月期	2023年3月期
基礎利益	(百万円)	407,635 (+ 27,325)	257,143 (△ 150,491)
順ざや額	(百万円)	130,766 (+ 50,991)	82,067 (△ 48,699)
最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	0 (△ 74)	0 (-)
保険関係損益	(百万円)	276,868 (△ 23,590)	175,076 (△ 101,792)
うち危険差益	(百万円)	277,341 (△ 16,460)	166,715 (△ 110,626)

(注) 過年度を含め基礎利益の計算方法の改正を反映した実績を掲載 * () 内は前年同期比増減実額

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2022年3月末	2022年9月末	2023年3月末
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	37,709,833 (△ 387,707)	37,052,976 (△ 635,724)	36,535,696 (△ 1,174,136)
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	35,126,389 (△ 410,357)	34,628,783 (△ 434,467)	34,242,336 (△ 884,053)
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	2,583,443 (+ 22,650)	2,424,192 (△ 201,256)	2,293,360 (△ 290,082)
価格変動準備金	(百万円)	287,358 (+ 22,903)	298,660 (+ 22,413)	305,560 (+ 18,202)
危険準備金	(百万円)	715,990 (+ 2,990)	721,973 (+ 8,156)	700,768 (△ 15,222)
危険準備積立金	(百万円)	0 (-)	0 (-)	0 (-)
価格変動積立金	(百万円)	0 (-)	0 (-)	0 (-)

(注) 1. 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を掲載 * () 内は前年同期比増減実額
2. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

⑥含み損益

		2022年3月末	2022年9月末	2023年3月末
有価証券	(百万円)	4,439,288 (△ 1,269,667)	2,413,238 (△ 3,507,936)	2,659,453 (△ 1,779,835)
うち国内株式	(百万円)	1,961,987 (△ 149,378)	1,739,972 (△ 598,612)	1,947,431 (△ 14,556)
うち国内債券	(百万円)	1,804,268 (△ 791,803)	745,637 (△ 1,798,446)	662,690 (△ 1,141,577)
うち外国証券	(百万円)	635,574 (△ 333,412)	△ 87,798 (△ 1,091,427)	38,781 (△ 596,792)
不動産	(百万円)	487,642 (+ 131,380)	490,740 (+ 116,525)	523,494 (+ 35,852)
その他共計	(百万円)	4,913,360 (△ 1,162,779)	2,855,080 (△ 3,456,899)	3,141,776 (△ 1,771,584)

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準 * () 内は前年同期比増減実額
2. 第一生命の実績を掲載

⑦運用実績

		2022年度実績
国内株式	(百万円)	△ 84,769
国内債券	(百万円)	△ 327,773
外国株式等	(百万円)	△ 47,901
外国債券	(百万円)	△ 4,165,371
不動産	(百万円)	76,076

(注) 第一生命の実績を貸借対照表価額ベースで掲載

⑧資産の含み損益がゼロになる水準

		2023年3月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	10,700
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	760
国内債券	(%)	0.6
外国証券	(円)	119

(注) 1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出
2. 国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第1位まで算出
3. 外国証券はドル円換算にて算出
4. 第一生命の水準を掲載

⑨2024年3月期の業績見通し

		2024年3月期予想
連結保険料等収入		減少の見込
グループ基礎利益		4,300億円程度の見込
保有契約年換算保険料(グループ)		横ばいの見込
保有契約高(国内グループ生保合算値)		減少の見込

⑩社員数

		2022年3月末	2022年9月末	2023年3月末
営業職	(人)	41,470 (△ 7.5)	40,260 (△ 7.6)	38,604 (△ 6.9)
内勤職	(人)	10,914 (△ 0.2)	10,894 (△ 3.3)	10,508 (△ 3.7)

(注) 1. 社員数(営業職)には、当社と委任契約を締結しかつ生命保険募集人登録をしているもので、その他補助的業務に従事するものを含む

* ()内は前年同期比増減率

2. 第一生命の実績を掲載

⑪配当の状況(2023年3月期決算に基づく配当準備金繰入額)

		2022年3月期決算に基づく 配当準備金繰入額	2023年3月期決算に基づく 配当準備金繰入額
個人保険	(百万円)	17,355 (+ 8.8)	20,626 (+18.9)
個人年金	(百万円)	0 (-)	0 (-)
団体保険	(百万円)	58,796 (△ 0.5)	59,681 (+ 1.5)
団体年金	(百万円)	9,709 (-)	14,299 (+47.3)

* ()内は前年同期比増減率

⑫金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

		2022年3月期	2023年3月期
変額年金保険	新契約件数	(件) 3,069 (△ 59.1)	777 (△ 74.7)
	金額(収入保険料)	(百万円) 15,442 (△ 52.2)	3,041 (△ 80.3)
定額年金保険	新契約件数	(件) 47,652 (+112.9)	124,523 (+161.3)
	金額(収入保険料)	(百万円) 299,397 (+151.1)	736,939 (+146.1)

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

* ()内は前年同期比増減率

		2022年3月期	2023年3月期
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件) 286 (△ 19.2)	127 (△ 55.6)
	金額(収入保険料)	(百万円) 3,935 (△ 4.5)	1,300 (△ 67.0)
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件) 45,039 (+ 0.5)	70,435 (+56.4)
	金額(収入保険料)	(百万円) 439,372 (+22.0)	668,581 (+52.2)

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

* ()内は前年同期比増減率

		2022年3月期	2023年3月期
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件) 1 (△ 100.0)	0 (△ 100.0)
	金額(収入保険料)	(百万円) 5 (△ 100.0)	0 (△ 100.0)

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

* ()内は前年同期比増減率

その他質問項目(2023年3月期)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

			2022年3月期	2022年9月期	2023年3月期
変額年金保険等の 最低保証に係る 一般勘定の 責任準備金 繰入・戻入	第一生命	(億円)	0	0	0
	第一フロンティア生命	(億円)	32	49	△ 17
	第一、第一フロンティア合算値	(億円)	32	49	△ 17

(注)繰入額についてはプラスで表示、戻入額についてはマイナスで表示